[image: image1.bmp]
教办高〔2015〕387号

河南省教育厅办公室
关于进一步加强高等学校实验室

安全管理工作的通知

各高等学校：

进入夏季以来，全国危险化学品事故多发频发，根据河南省人民政府安全生产委员会办公室《关于深刻汲取近期事故教训进一步加强危险化学品安全管理工作的紧急通知》（豫安委办明电〔2015〕38号）文件精神，为了切实维护全省高等学校的安全稳定，确保实验室等重点部位的安全，保证正常的教育教学秩序，现就有关要求通知如下：

一、要充分认识实验室安全稳定的重要性。实验室是高等学校实验教学和科学研究的重要基地，许多实验室涉及事关公共安全的特种物品的制造、储藏、运输等，一旦发生问题，将严重影响科研教学工作的正常进行，并可能引发重大不良社会影响。各高等学校要进一步提高认识、加强领导、明确分工、落实责任，牢固树立安全稳定压倒一切的思想，全力确保实验室安全、有序运行。

二、进一步完善各项规章制度，狠抓制度落实。各高等学校要查缺补漏，进一步完善实验室工作的各项规章制度。重点完善实验室失窃、爆炸、失火和剧毒、致病微生物泄漏、扩散的应急处置预案，有条件的学校可会同有关部门进行应急演练。要狠抓遵章守纪意识，切实增强在安全管理制度上的执行力，坚决纠正安全管理“铁”制度软执行、不执行，不到位、不到底问题。要认真落实“一岗双责”，明确第一责任人，严格责任追究制。一旦发生实验室安全事故，对有关领导和人员的责任要彻查到底。对事故发生后缓报、谎报或隐瞒不报者,将按有关规定从严处理。

三、全面排查，切实加强重点安全部位安全防范。要加强督促检查，定期不定期排查实验室不安全因素，及时解决问题，消除隐患。要对全校所有实验室进行排查，全面、准确掌握情况，分类建立紧急处置预案。对易燃、易爆、剧毒、致病微生物、麻醉品和放射性物质等危险品，要按规定设专用库房，做到专室、专柜储存，并指定专人、双人双锁妥善保管，严格领用手续，严防危险品流出实验室。

四、强化安全教育，有效防范事故发生。要以省委“三查三保”活动为动力，按照省政府安委会“查尽责、除隐患、报安全”活动部署和要求，采取多种形式，运用典型案例开展警示教育，使全体师生增强安全意识，提高安全技能，有效防范和遏制各类事故的发生。

                             2015年7月25日

  河南省教育厅办公室              2015年7月27日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 4 —